range

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11 ИМЕНИ А.В.КРИВОНОСА СЕЛА СВОБОДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН (МБОУ СОШ № 11 им. А.В.Кривоноса)

ПРИКАЗ

от 02. 09. 2024

с. Свободное

No 382

«О создании Совета по питанию» на 2024-2025 учебный год

В целях организации питания и осуществления административнообщественного контроля за организацией и качеством питания учащихся МБОУ СОШ № 11 им. А.В. Кривоноса приказываю:

- 1. Утвердить Состав Совета по питанию (Приложение № 1на 1 листе);
- 2.Утвердить Положение о Совете по питанию (Приложение № 2 на 2 листах);
 - 3. Утвердить план работы Совета по питанию на 2023 год (Приложение № 3 на 2 листах);
 - 4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
 - 5. Приказ вступает в силу с даты подписания.

Директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 11 имени А.В.Кривоноса села Свободного муниципального образования Брюховецкий район



Приложение № 1 к приказу МБОУ СОШ № 11 им. А. В. Кривоноса № 357 от 02-09. 2024

Состав Совета по питанию МБОУ СОШ № 11 им. А. В. Кривоноса на 2024-2025 учебный год

- 1. Кравцова Е.И. –директор МБОУ СОШ № 11 им. А.В.Кривоноса
- 2. Акимова Елена Алексеевна- заместитель директора по УВР;
- 3. Бровкина Наталья Васильевна- учитель немецкого языка;
- 4. Цаюкова Галина Геннадьевна-педагог- библиотекарь, ответственный по питанию;
 - 5. Грекова Людмила Васильевна- социальный педагог.

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ПО ПИТАНИЮ МБОУ СОШ №11 им.А.В.Кривоноса

1. Общие положения.

1.1Совет по питанию (далее -Совет) является постоянно действующим общественным органом который создан с целью оказания практической помощи МБОУ СОШ № 11 им. А.В.Кривоноса в организации и осуществлении административного контроля за организацией и качеством питания учащихся в школе..

1.2В своей деятельности Совет по питанию руководствуется действующим федеральным и региональным законодательством

организации питания школьников.

1.3Контроль за организацией работы Совета по питанию осуществляет директор школы.

2.Структура Совета по питанию

- 2.1 Совет включает в себя постоянно действующую группу из числа работников школы, государственного учреждения здравоохранения и представителя общественности(член родительского комитета). Общее колличество членов совета не менее 4 человек.
 - 2.2 Председателем совета является директор школы.

2.3 в состав Совета по питанию входят:

Директор школы

Заместитель директора по УВР,

Медицинский работник,

Заведующая производством,

Ответственный по питанию

2.4 Состав Совета утверждается приказом директора на 1 год.

3. Задачи и содержание работы Совета по питанию

Основные задачи совета по питанию:

- обеспечение гарантий прав детей на полноценное питание в условиях государственного образовательного учреждения с учетом действующих натуральных норм питания и состояния здоровья каждого школьника;

- осуществление контроля за качеством снабжения ОУ продуктами

питания, правильной организацией питания детей:

- координация деятельности администрации, медицинского, педагогического, обслуживающего персонала ДОУ совместно с родительской общественностью по вопросам организации питания воспитанников.

Содержание работы Совета по питанию:

- действует в течение учебного года на основании утвержденного плана работы:

- обсуждает выполнение действующих (новых) федеральных региональных нормативных документов по питанию детей;

- готовит проекты документов ОУ по питанию детей; участвует в составлении плана работы Совета на 1 год;

- рассматривает всесторонние вопросы снабжения продуктами питания ОУ, их хранения и организации питания детей; обеспечение данной работы всеми категориями сотрудников ОУ (медицинским, педагогическим)

- утверждает систему ежедневного контроля за организацией питания в

ОУ:

- обеспечивает систему ежедневного контроля за организацией питания воспитанников;
- изучает лучший опыт организации питания детей и обеспечивает его распространение;

- изучает мнение родителей о состоянии питания детей в ОУ;

- участвует в рассмотрении обращений, жалоб родителей на организацию питания детей;
- обеспечивает информирование, консультирование пищеблока, педагогов, помощников воспитателей по вопросам питания дошкольников;
- анализирует сезонные десятидневные меню, вносит (при необходимости) коррективы в содержание;

- анализирует качество ведения документации ОУ по питанию;

- обобщает лучшие тенденции ОУ по организации питания детей;

- оперативно рассматривает акты и материалы проверок ТОУ Роспотребнадзора, Управления социального питания, поликлиник и других служб по организации питания детей в ОУ.

4.Права и обязанности членов Совета

- заседание Совета по питанию созывается 1 раза в месяц, в случаях необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
- совет по питанию, при необходимости, принимает решения по рассматриваемым вопросам с указанием сроков выполнения и ответственных. Организует работу по выполнению принятых решений.

- на очередных заседаниях Совета председатель Совета докладывает о выполнении принятых решений.

- члены Совета имеют право выносить на рассмотрение вопросы, связанные с улучшением работы по организации питания детей.

- каждый член Совета обязан посещать все его заседания, активно участвовать в подготовке и работе Совета, своевременно и полностью выполнять принятые решения.

Приложение № 3
к приказу МБОУ СОШ № 11
им. А.В.Кривоноса
$N_{\underline{0}}$ OT_

План работы Совета по питанию МБОУ СОШ № 11 им. А.В.Кривоноса на 2024-2025 учебный год

М: п/1	Мероприятия	Сроки исполнения	Ответственные
	питание учащихся (дети из многодетных, малообеспеченных семей, дети-сироты, опекаемые, инвалиды)	В течение года	Отв. по питанию, классные руководители
2.	Оформить информационный стенд « Питание Школьников»	Сентябрь	Отв. по питанию
 3. 4. 	Разместить план мероприятий Совета по питанию на 2023-2024 учебный год на сайте школы	Сентябрь	Отв. по питанию
4.	Проводить заседание Совета по питанию	1 раз в четверть	Председатель Совета по питанию
5.	Проводить контроль качества	ежедневно	Члены бракеражной
	поступающей продукции. Обобщать данные по контролю 1 раз в четверть к заседанию Совета по питанию.		комиссии
	Проводить проверку полноценности питания в школьной столовой	ежедневно	Члены бракеражной комиссии
	Изучить опыт других школ по организации питания школьников	Октябрь	Отв. по питанию
	Проводить рейды по проверке санитарного состояния обеденного зала, кухни, мойки, подсобных помещений пищеблока.	Ежемесячно	Члены бракеражной комиссии

9.	Провести анкетирование участников образовательного процесса об удовлетворенности организацией питания учащихся в школе		Классные руководители, отв. по питанию
10. 11.	родителей о полноценном питании детей и подростков	На родительских собраниях	Классные руководители.
	Отчет о работе Совета по питанию заслушивать на общешкольных родительских собраниях	Сентябрь, май	Председатель Совета по питанию

Директор МБОУ СОШ № 11 им. А.В.Кривоноса

Кравцова Е.И.